ТУМАКОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИРБЕЙСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ
24.02.2022 с. Тумаково         № 91

Об утверждении проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета

Ирбейского района Красноярского края»

В целях приведения устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района

Красноярского края в соответствие с действующим законодательством

Российской Федерации, Тумаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения Тумаковского сельского Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета

Ирбейского района Красноярского края» (прилагается).

2. Опубликовать проект решения в информационном бюллетене

«Тумаковский вестник» и на официальном сайте администрации

Тумаковского сельсовета (http://tumakovo.bdu.su).

3. Контроль за выполнением решения возложить на главу Тумаковского

сельсовета Криштопа С.А.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский

вестник».

Председатель Тумаковского                               Глава
сельского Совета депутатов                                Тумаковского сельсовета

______________ Л.И. Иванова                           ____________ С.А. Криштоп

УТВЕРЖДЕН

решением Тумаковского

сельского Совета депутатов

от 24.02.2022 № 91

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

«О внесении изменений и дополнений в устав

Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края»

В целях приведения Устава Тумаковского сельсовета Ирбейского

района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и

краевого законодательства, руководствуясь статьями 56-57 Устава

Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края,

Тумаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района

Красноярского края следующие изменения:

1.1. преамбулу исключить;

1.2. статью 1 дополнить словами «(далее – Закон Красноярского края №

13-3043)»;

1.3. в статье 3:

- пункт 1 дополнить словами «№ 13-3043»;

- пункт 4 исключить;

1.4. пункт 1 статьи 5 дополнить предложением следующего

содержания:

«Все другие акты, принимаемые органами местного самоуправления,

не должны противоречить данному Уставу, действующему законодательству

Российской Федерации и Красноярского края, а также решениям, принятым

на местном референдуме.»;

1.5. статья 6:

- пункт 1:

в подпункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном

хозяйстве»;

подпункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,

предметом которого является соблюдение правил благоустройства

территории поселения, требований к обеспечению доступности для

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур

и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории

поселения в соответствии с указанными правилами;»;

1.6. в наименовании статьи 6.2 слова «отдельных государственных»

заменить словами «отдельных переданных государственных»;

1.7. подпункт 15 пункта 1 статьи 6.3 изложить в следующей редакции:

«15) участие в организации и финансировании мероприятий,

предусмотренных статьей 7.1-1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О

занятости населения в Российской Федерации»;

1.8. в пункте 3 статьи 7 слова «главы местной администрации»

заменить словами «главы сельсовета»;

1.9. в абзаце втором подпункта 9 статьи 9 слово «(размещения)»

исключить;

1.10. статью 11 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Контрольно-счетный орган Тумаковского сельсовета Ирбейского

района Красноярского края (далее - контрольно-счетный орган)

действующий на постоянной основе орган внешнего муниципального

финансового контроля, образуемый Тумаковским сельским Советом

депутатов.»;

1.11. в пункте 3 статьи 12 слова «мажоритарной системы» заменить

словами «мажоритарной избирательной системы»;

1.12.в статье 12.1:

- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;

- в пункте 2.1:

в подпункте 2 слово «администрации» исключить;

в подпункте 8 слова «и является распорядителем по этим счетам»

исключить;

1.13. в статье 15:

- в пункте 1 слова «сельского бюджета» заменить словами

«исполнением бюджета поселения»;

- в пункте 3 слова «главы администрации сельсовета» заменить

словами «главы сельсовета»;

1.14. подпункт 7 пункта 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на

основании международного договора Российской Федерации быть

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

1.15. в статье 19:

- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 10

дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;

- пункт 3 после слов «избранных депутатов Совета» дополнить словами

«, а также по требованию главы поселения,»;

- в пункте 4 слова «правомочной при участии в ней» заменить словами

«правомочным при участии в нем»;

1.16. статью 20 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной

основе.»;

1.17. подпункт 8 пункта 1 статьи 20.1 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на

основании международного договора Российской Федерации быть

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

1.18. в пункте 1 статьи 23:

- подпункт 10 исключить;

- подпункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в

администрации, их аттестацию, получение профессионального образования и

дополнительного профессионального образования;»;

1.19. в пункте 1 статьи 28:

- подпункты 2-4 исключить;

- подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) обеспечивает деятельность Совета депутатов;»;

1.20. подпункт 3 пункта 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«3) по инициативе Совета депутатов и главы сельсовета, выдвинутой

ими совместно, оформляется правовыми актами Совета депутатов и главы

сельсовета, в поддержку такой инициативы проведения местного

референдума инициативная группа не создается, подписи участников

референдума не собираются.»;

1.21. в пункте 6 статьи 31 слово «(обнародованию)» исключить;

1.22.в статье 32:

- в абзаце втором пункта 1 слово «района» заменить словом

«поселения»;

- в пункте 5 слово «(обнародованию)» исключить;

1.23. в статье 33:

-пункты 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний

определяется нормативными правовыми актами представительного органа в

соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам,

предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила

благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии

с законодательством о градостроительной деятельности.»;

1.24. в статье 34:

- в пункте 3 слова «мажоритарной системы» заменить словами

«мажоритарной избирательной системы»;

- в пункте 4 слова «о назначении выборов» заменить словами «о

назначении муниципальных выборов»;

1.25. пункт 2 статьи 37.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета

депутатов по назначению старосты и удостоверением»;

1.26. в подпункте 1 пункта 1 статьи 37.2 слова «границ сельсовета»

заменить словами «границ сельсовета (муниципального района)»;

1.27. в пунктах 1, 2 статьи 42 слова «Органы местного

самоуправления» заменить словом «Администрация»;

1.28. в статье 43:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые

платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов

местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан

устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей

муниципального образования (населенного пункта (либо части его

территории), входящего в состав поселения), за исключением отдельных

категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов

от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта

(либо части его территории), входящего в состав поселения) и для которых

размер платежей может быть уменьшен.»;

- в пункте 2 слова «пунктом 4.1» заменить словами «пунктами 4.1, 4.3»;

1.29. пункт 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«1. Контроль за исполнением бюджета сельсовета осуществляется

контрольно-счетным органом.»;

1.30. статью 47.2 изложить в следующей редакции:

«Статья 47.2. Муниципальный контроль

1. Администрация сельсовета организует и осуществляет

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления,

также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных

федеральными законами, законами Красноярского края.

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю

осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным

законодательством.

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля,

полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде

муниципального контроля, утверждаемым представительным органом

муниципального образования.

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит

осуществлению при наличии в границах муниципального образования

объектов соответствующего вида контроля.»;

1.31. пункт 1 статьи 52.2 дополнить подпунктами 5, 6 следующего

содержания:

«5) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а

также с дополнительным профессиональным образованием;

6) дополнительное профессиональное образование с сохранением на

этот период замещаемой должности.»;

1.32. в статье 54.1:

- абзац второй пункта 14 исключить;

- пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Решение Совета депутатов об удалении главы муниципального

образования в отставку подлежит официальному опубликованию не позднее

чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если глава

муниципального образования в письменном виде изложил свое особое

мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию

одновременно с указанным решением Совета депутатов.»;

1.33. в статье 57.1:

- абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Глава поселения обязан опубликовать зарегистрированные устав

поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и

дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня поступления из

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по

Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе

муниципального образования, решении о внесении изменений в устав

муниципального образования в государственный реестр уставов

муниципальных образований Красноярского края.»;

- дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Действие подпункта 19 пункта 1 статьи 6 Устава приостановлено до

01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-

358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов

местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».»;

1.34. в пункте 1 статьи 58 слова «сельских референдумах» заменить

словами «местном референдуме», слово «общих» исключить.

2. Контроль за выполнением решения возложить на главу Тумаковского

сельсовета С.А. Криштопа.

3. Опубликовать решение в информационном бюллетене «Тумаковский

вестник» и на официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета

(http://tumakovo.bdu.su).

4. Глава Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского

края обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение

семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении

сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов

муниципальных образований Красноярского края.

Председатель Тумаковского                               Глава
сельского Совета депутатов                                Тумаковского сельсовета

____________ Л.И. Иванова                               ______________ С.А. Криштоп

http://tumakovo.bdu.su/